



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in

Maharashtra

Civil Judge

Previous Year Paper

Mains 2016 Paper-I





PAPER I

पेपर क्रमांक I

**Civil Procedure Code, Transfer of Property Act, Specific Relief Act,
 Law of Contracts, Sale of Goods Act and Partnership Act**

सिल्हिल प्रोसिजर कोड, ट्रान्सफर ऑफ प्रॉपर्टी अॅक्ट, स्पेसिफिक रिलीफ अॅक्ट,
 लॉ ऑफ कॉन्ट्रॅक्ट्स, सेल ऑफ गुड्स अॅक्ट आणि पार्टनरशिप अॅक्ट

Time : 3 Hours
 वेळ : 3 तास

Max. Marks : 100
 गुण : 100

Note :

सूचना :

- (1) **All questions are compulsory.**
 सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे.
- (2) **Question No. 1 carries 20 marks. All other questions carry equal marks i.e., 16 marks each.**
 प्रश्न क्रमांक 1 ला 20 गुण असून. उर्वरित सर्व प्रश्नांना समान म्हणजेच 16 गुण आहेत.
- (3) **Your answers must be to the point, wherever possible quoting the specific provision of law.**
 उत्तरे मुद्देसुद असावीत. शक्य तेथे कायद्यातील तरतुदी नमूद कराव्यात.
- (4) **Do not reproduce any question. Write only question's number against the answer.**
 उत्तरपुस्तिकेमध्ये प्रश्न पुन्हा लिहू नयेत. फक्त प्रश्न क्रमांक नमूद करून उत्तर लिहावे.
- (5) **Wherever option has been given only the required number of responses in the serial order attempted shall be assessed. Excess responses shall be ignored.**
 ज्या क्रमाने उमेदवाराने ऐच्छिक प्रश्न सोडविलेले असतात त्या क्रमाने अपेक्षित प्रश्नसंख्येतक्या प्रश्नांची उत्तरे फक्त तपासली जातील व उर्वरित अतिरिक्त ठरणाच्या प्रश्नांची उत्तरे तपासली जाणार नाहीत.
- (6) **"Other than cited cases, candidate should not write roll number, any names (including their own), signature, address or any indication of their identity anywhere inside the answer book otherwise he will be penalised."**
 "उदाहरणादाखल दिलेल्या प्रकरणांशिवाय उत्तरपुस्तिकेच्या आतील भागात कोठेही उमेदवाराने बैठक क्रमांक, स्वतःचे किंवा इतरांचे नाव, सही, पता किंवा आपली ओळख देणारे चिन्ह नमूद करू नये. अन्यथा तो शिक्षेस पात्र ठरेल."

SEAL

P.T.O.



(7) *English version of the question shall be authentic in case of any type of ambiguity.*
 कोणत्याही प्रकारच्या संदेहाच्या स्थितित, इंग्रजी भाषांतर अधिकृत समजले जाईल.

(8) *All questions can be attempted only in one language either in English or in Marathi as per the option given in the application form.*
 उमेदवाराने अर्जामध्ये दिलेल्या पर्यायानुसार सर्व प्रश्नांची उत्तरे इंग्रजी किंवा मराठी यापैकी एकाच भाषेत लिहिली पाहिजेत.

(9) *Candidates are expected to answer all the subquestions of a question together. If subquestion of a question is attempted elsewhere (after leaving a few pages or after attempting another question) the later subquestion shall be overlooked.*
 उमेदवाराने प्रत्येक प्रश्नातील उपप्रश्नांची उत्तरे एकत्र सोडवावयाची आहेत. प्रश्नातील एक उपप्रश्न एकीकडे व दुसरा दुसरीकडे (काही पृष्ठे सोडून वा अन्य प्रश्न सोडवून तदनंतर) सोडवल्यास, दुसरा उपप्रश्न दुर्लक्षित केला जाईल.

1. Write a Judgement on the basis of the facts narrated below :

While writing Judgement :

- adhere to the contents of Judgement as required under the Code of Civil Procedure.
- frame and answer the issues properly.
- wherever necessary, fill up the details from your imagination.
- give legal, logical and proper reasons for your findings.
- conclude the Judgement with a proper operative order.

खाली नमूद केलेल्या कथनावरून न्यायनिर्णय लिहा :

न्यायनिर्णय लिहिताना :

- दिवाणी आचार संहितेमध्ये अधिग्रेत असलेल्या मसूद्याचे पालन करा.
- योग्य ते मुद्दे काढा आणि त्यांची योग्य उत्तरे लिहा.
- आवश्यकतेनुसार तुमच्या कल्पनाशक्तीनुसार तपशील द्या.
- तुमच्या निष्कर्षांच्या पुष्ट्यार्थ तर्कसंगत, कायदेशीर व योग्य कारणे द्या.
- योग्य तो अंतिम आदेश लिहून न्यायनिर्णयाचा शेवट करा.

Facts :

Suit Properties : Gat No. 817, 820 and 828

**Situated at Village Bhada,
Tal. Ausa, District Latur**

Facts for the Judgement**Plaintiff's Case :**

One Ashok Amol Desai was the owner of the suit properties. On 1.10.2004, he entered into an agreement of sale of the suit properties with plaintiff Ram Lalit Mane; for the total consideration of ₹ 4,00,000. On the date of the agreement the plaintiff gave ₹ 1,00,000 to Ashok Desai towards earnest money. It was agreed that Ashok Desai would obtain requisite permission of the authorities for sale of the suit properties and thereafter within one month the sale-deed would be executed on payment of balance consideration. Ashok died on 11.10.2006. The plaintiff approached the son of Ashok Desai, namely, Arvind in January 2008. Arvind denied the transaction. Plaintiff issued a legal notice dt 30.9.2010. Arvind did not respond to the notice. Hence Ram filed a suit for specific performance of contract and alternatively for refund of earnest money.

Defendant's case :

Defendant denied the transaction and took the defence that the plaintiff had fraudulently took the signature of his father on blank paper as the father of the defendant was in need of money and therefore obtained a loan of ₹ 1,00,000 from the plaintiff.

Evidence :

Take by imagination, based on pleadings.

P.T.O.



तथ्ये :

वाद मिळकती : गट नं. 817, 820 आणि 828
 गाँव भादा,
 तालुका औंसा, जि. लातुर

न्यायनिर्णयाकरीता तथ्ये :

वादीची कथने :

अशोक अमोल देसाई हा वाद मिळकर्तीचा मालक होता. दि. 1.10.2004 रोजी त्याने बादी राम ललित माने याच्याशी वाद मिळकती विक्री करणेबाबत पूकुण मोबदला रकम ₹ 4,00,000 ठरवून विक्रीचा करारनामा केला. त्याच दिवशी वादीने अशोक देसाई याला इसारती दाखल ₹ 1,00,000 दिले. अशोक देसाई ने विक्री बाबत आवश्यक असलेल्या परवानग्या संबंधित अधिकांशांकडून प्राप्त केल्यानंतर एक महिन्याच्या आत उर्वरित मोबदला दिल्यानंतर खरेदीपत्र करण्याचे ठरले. दि. 11.10.2006 रोजी अशोकचा मृत्यू झाला. जानेवारी 2008 मध्ये बादी, अशोक देसाईचा मुलगा अरविंद याच्याकडे गेला. अरविंदने व्यवहार नाकारला. बादीने त्याला दि. 30.9.2010 रोजी नोटीस पाठवली. अरविंदने त्यास प्रतिसाद दिला नाही. त्यामुळे रामने करारपत्रावरून खरेदीपत्र करून मिळणेकरिता व वैकल्पिक रीत्या इसार रकम परत मिळणेकरिता दावा दाखल केला.

प्रतिवादीची कथने :

प्रतिवादीने व्यवहार नाकारला आणि बचावात सांगितले की बादीने प्रतिवादीच्या बडिलाची फसवणूक करून कोळ्या कागदावर सही घेतली कारण की प्रतिवादीच्या बडिलांना पैश्याची गरज होती आणि त्यांनी प्रतिवादीकडून ₹ 1,00,000 कर्ज घेतले होते.

पुरावा :

तथ्ये विचारात घेवून कल्पनाशक्तीनुसार पुरावा घेवून त्याचे विवेचन करावे.

2. Answer any **two** of the following sub-questions :

- (a) What is decree ? Explain the difference between Preliminary decree and Final decree. Whether a preliminary decree can be executed ?
- (b) Explain the difference between Section 5 and Section 6 of the Specific Relief Act, 1963.
- (c) When is a suit for Declaration, Possession and Injunction required to be filed ? When is a suit for Possession and Injunction required to be filed ?

खालीलपैकी कोणत्याही दोन उप-प्रश्नांची उत्तरे लिहा :

- (अ) हुक्मनामा म्हणजे काय ? प्रारंभिक हुक्मनामा व अंतिम हुक्मनामा यातील फरक स्पष्ट करा. प्रारंभिक हुक्मनाम्याची अंमलवजावणी करता येवू शकते काय ?
- (ब) विशिष्ट विनिर्दिष्ट अधिनियम, 1963 कलम 5 व कलम 6 यातील फरक स्पष्ट करा.
- (क) ठराव, कब्जा व मनाई या करीता कधी दावा दाखल करता येतो ? कब्जा व मनाई करीता कधी दावा दाखल करता येतो ?

3. Write short notes on any **four** of the following :

- (a) Vested and Contingent interest
- (b) Transfer by one Co-owner
- (c) Marshalling Securities
- (d) Difference between courts of limited jurisdiction and courts of unlimited jurisdiction
- (e) Cause of action and when it can be said that a cause of action arose partly
- (f) Necessary and Proper parties

खालीलपैकी कोणत्याही चार च्या संदर्भात टीपा लिहा :

- (अ) निहित व समाश्रित हितसंबंध
- (ब) एका सहमालकाकडून हस्तांतरण
- (क) प्रतिभूतीची क्रमरचना करणे
- (ड) सीमित अधिकारीतेची न्यायालये व असीमित अधिकारीतेची न्यायालये यांतील फरक
- (इ) वाद कारण, आणि असे केळ्हा म्हणता येईल कि वादकारण अंशतः उद्भवते
- (फ) आवश्यक व योग्य पक्षकार



4. Answer any *two* of the following sub-questions :

- (a) Explain the need for temporary injunction to create third party interest in suits for specific performance of contract vis-à-vis provision of lis-pendence in Transfer of Property Act, 1882.
- (b) Under what circumstances specific performance of contract cannot be enforced ?
- (c) What is part performance of contract with reference to specific performance of contract ?

खालीलपैकी कोणत्याही दोन उप-प्रश्नांची उत्तरे लिहा :

- (अ) त्रयस्थ व्यक्तीचे हितसंबंध निर्माण करण्याबाबत, कराराच्या विशिष्ट पूर्ततेच्या दाव्यात, तात्पुरत्या मनाईची गरज, 'मालमत्तेसंबंधी दावा प्रलंबित असताना तिचे हस्तांतरण' या मालमत्ता हस्तांतरण अधिनियमातील (1882) तत्वाच्याअनुषंगे, स्पष्ट करा.
- (ब) कोणत्या परिस्थितित कराराची विशिष्ट पुर्तता अमलात आणता येणार नाही ?
- (क) अंशतः पालन कराराची संकल्पना विशिष्ट पुर्तता कराराच्या संदर्भात स्पष्ट करा.

5. Answer any *four* of the following sub-questions :

- (a) Define consent. When is consent said to be free ?
- (b) What is the importance of consideration under Contract Act, 1872 ?
- (c) Define Contract of Guarantee and Continuing Guarantee.
- (d) Explain the difference between Pledge and Mortgage.
- (e) Explain the concept of fiduciary relationship between Principal and Agent.

खालीलपैकी कोणत्याही चार उप-प्रश्नांची उत्तरे लिहा :

- (अ) संमती ची व्याख्या स्पष्ट करा. संमती मुक्त संमती आहे, असे कधी म्हणता येते ?
- (ब) करार कायद्याखाली (1872) प्रतिफलाचे काय महत्व आहे, हे स्पष्ट करा.
- (क) हमीच्या कराराची व्याख्या स्पष्ट करा आणि प्रवाही हमी स्पष्ट करा.
- (ड) तारण व गहाण यांतील फरक स्पष्ट करा.
- (इ) प्रमुख व अभिकर्ता यांच्यातील विश्वास नातेसंबंधाची संकल्पना स्पष्ट करा.

6. Answer any *two* of the following sub-questions :

- (a) Explain the different modes of service of summons under the Code of Civil Procedure, 1908.
- (b) Explain the difference between *ex parte* decree and *ex parte* order. What are the grounds to set aside *ex parte* decree ?
- (c) What is the principle of *res-judicata* and constructive *res-judicata* ? Explain the difference between *res-judicata* and Order 2 Rule 2 of the Code of Civil Procedure, 1908.
- (d) Explain the difference between Preliminary issue under Section 9-A and Order 14 Rule 2 of the CPC.

खालीलपैकी कोणत्याही दोन उप-प्रश्नांची उत्तरे लिहा :

- (अ) दिवाणी प्रक्रिया संहितेतील (1908) समन्स बजावणी बाबतच्या विविध पद्धती स्पष्ट करा.
- (ब) एकतर्फा हुक्मनामा व एकतर्फा आदेश यातील फरक स्पष्ट करा. एकतर्फा हुक्मनामा रद्द करण्याकरिता कोणती कारणे आहेत ?
- (क) प्राण्याय व अप्रत्यक्ष प्राण्याय या संकल्पना स्पष्ट करा. दिवाणी प्रक्रिया संहितेतील (1908) प्राण्याय व क्रम 2 नियम 2 मधील फरक स्पष्ट करा.
- (ड) दिवाणी प्रक्रिया संहिता कलम 9-अ व क्रम 14 नियम 2 नुसार प्राथमिक बाब यातील फरक स्पष्ट करा.

